УИД ...RS0...-23

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г....1 ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Харьковской Э.М., при секретаре ...7, с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора г....1 И.Н., 

подсудимого ...5 А.Ф., 

защитника-адвоката ...12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

...4, ... года рождения, уроженца г....2, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, работающего разнорабочим в ООО «СВМ», зарегистрированного и проживающего по адресу: г...., судимого:

- ... Набережночелнинским городским судом РТ по ч.3 ст. 30, п.«г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден ... по постановлению Зеленодольского городского суда РТ от ... условно-досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 12 дней;

- ... Набережночелнинским городским судом РТ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ... по постановлению Приволжского районного суда ... РТ от ..., неотбытая часть наказания заменена на 1 год 4 месяца 12 дней исправительных работ с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства. Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от ... неотбытая часть наказания в виде 1 года 4 месяцев 12 дней исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства заменена лишением свободы на срок 5 месяцев 12 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ... по отбытию срока наказания;

- ... Набережночелнинским городским судом РТ по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден ... по постановлению Верхнекамского районного суда ... от ..., неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы сроком 10 месяцев 22 дня;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

... около 08 часов 40 минут ...5 А.Ф., находясь на пешеходной дорожке возле ..., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел у неустановленного лица один полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,32 гр, что является значительным размером, которое положил в кармашек портмоне и спрятал в правый внутренний карман надетой на нем куртки, где продолжил хранить данное наркотическое вещество для личного употребления без цели сбыта до момента его задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, а именно до 11 часов 06 минут .... 

... около 10 часов 05 минут в рамках проводимого оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.... ... был задержан ...5 А.Ф., у которого в ходе личного досмотра, произведенного в присутствии двух незаинтересованных лиц в кабинете ... ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г.Набережные Челны по адресу: г..., в период времени с 11 часов 06 минут по 11 часов 21 минут ..., в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен портмоне, в кармашке которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1- он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон весом 0,32 гр, что является значительным размером, приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах.

1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон включен в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес наркотического средства 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 гр, относится к значительному размеру.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ...5 А.Ф. вину признал полностью и показал, что действительно при обстоятельствах указанных в обвинительном акте, он ... возле ... на тротуаре он увидел полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри и убрал данный полимерный пакет во внутренней карман портмоне, а портмоне убрал в правый карман куртки. Далее, сзади ... его задержали сотрудники полиции и доставили в ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г....1, где присутствии двух был производен его личный досмотр, в ходе которого из внутреннего кармана портмоне был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом внутри, с правого кармана куртки был изъят сотовый телефон. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Помимо полного признания вины в судебном заседании, вина подсудимого ...5 А.Ф. в совершении преступления подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований, а также другими материалами уголовного дела.

Так, постановлением от ... было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью проверки оперативной информации о причастности к незаконному приобретению и хранению наркотических средств в г....3 А.Ф. и в целях проведения этого оперативно-розыскного мероприятия был разработан соответствующий план (л.д.9-11).

Из постановления о представлении результатов оперативно розыскной деятельности от ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» следует, что в результате проведённого, по имеющейся по имеющейся в ОНК УМВД России по г....1 информации, оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ... около 10 часов 05 минут возле сзади ... был задержан ...5 А.Ф. у которого в ходе личного досмотра из правого кармана куртки в портмоне черного цвета в кармашке был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании от ... от ..., содержит в своем составе наркотическое средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1- он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 гр (л.д.6-7).

Как видно, основания для проведения таких мероприятий имелись и условия для их проведения соответствовали требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которому при осуществлении оперативно-розыскной деятельности может быть проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», при этом основаниями для проведения оперативно-розыскного мероприятия являются, в том числе, ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (ст.ст.6 и 7 Закона).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...5 А.Ф. и его защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, которые дали аналогичные показания, согласно которым с начала октября 2024 года в ОНК поступила информация о том, что ...5 А.Ф., проживающий по адресу: ... систематически употребляет и хранит наркотические средства. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ... был установлен ...5 А.Ф., который около 09 часов 40 минут прибыл к ... новой части г....1 и пошел в сторону 48 комплекса г....1. Около 10 часов 05 минут ..., когда ...5 А.Ф. проходил сзади ..., было принято решение о его задержании, так как имелись подозрения, что последний приобрел наркотик. После чего, ...5 А.Ф. был доставлен в ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г....1, где в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ...5 А.Ф., в ходе которого в правом внутреннем кармане его куртки был обнаружен портмоне черного цвета, во внутреннем кармашке которого обнаружен и изъят пакет с веществом внутри, с правого кармана куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «INFINIX». Далее, у ...5 А.Ф. были произведены смывы с рук, взят буккальный эпителий, о чем составлены соответствующие протоколы, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступило (л.д.100-101, л.д.102-103).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...5 А.Ф. и его защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, которые дали аналогичные показания, согласно которым ... в ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г....1 они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра ...5 А.Ф., в ходе которого у ...5 А.Ф. из внутреннего кармана куртки был обнаружен и изъят портмоне черного цвета, в кармане которого обнаружен пакетик с веществом внутри, с правого кармана куртки был обнаружен сотовый телефон «INFINIX», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором они как понятые и сотрудники полиции, производившие процедуру личного досмотра расписались, сам ...5 А.Ф. в протоколе также расписался. Каких либо замечаний ни от кого не поступало. Далее, сотрудниками полиции были произведены смывы с рук и отобран буккальный эпителий у ...5 А.Ф., о чем были составлены соответствующие протоколы, в котором все присутствующие расписались (л.д.104-105, л.д.106-107).

Вина подсудимого ...5 А.Ф. подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружения признаков преступления, согласно которому ... около 10 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сзади ... ... был задержан ...5 А.Ф., у которого в ходе личного досмотра с правого внутреннего кармана куртки был обнаружен и изъят портмоне черного цвета, в кармашке которого полимерный пакет с веществом внутри (л.д.12);

- протоколом личного досмотра, согласно которому период времени с 11 часов 06 минут по 11 часов 21 минут ... в ходе личного досмотра в присутствии двух незаинтересованных лиц у ...5 А.Ф. из правого внутреннего кармана куртки обнаружен и изъят портмоне черного цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет с веществом, с правого кармана куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «INFINIX» (л.д.13);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которому произведены смывы с рук ...5 А.Ф. (л.д.14);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которому у ...5 А.Ф. взяты образцы буккального эпителия (л.д.15);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,32 гр (л.д.19);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент исследования составила 0,30 гр (л.д.68-72);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому были осмотрены сотовый телефон «INFINIX» имей ..., который какой либо информации связанной с незаконным оборотом наркотических средств не содержит, портмоне черного цвета, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.85-88);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому ...5 А.Ф. с участием защитника показал место, где он 10 октября 04 года возле ... приобрел наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции с находящимся при нем наркотическим средовом, а именно сзади ... (л.д. 112-115);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому были осмотрены: сейф-пакет ... внутри которого наркотическое средство, исходная упаковка; бумажный конверт внутри которого исходная упаковка, ватные тампоны, бирки, которые после осмотра были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 118-122).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...5 А.Ф. в незаконном приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается признательными и последовательными показаниями самого подсудимого, оглашенными показаниями свидетелей, заключениями эксперта, результатами проведенных по уголовному делу и оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, а так же другими материалами дела из которых следует, что ...5 А.Ф. незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство для личного употребления в значительном размере.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания свидетелей, в соответствии со ст.ст.87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Каких либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ...5 А.Ф. не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, суд не усматривает.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ...5 А.Ф., а также обстоятельств совершения им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период проведения дознания и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащему привлечению к уголовной ответственности. Содеянное ...5 А.Ф. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6,60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает, что ...5 А.Ф. полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, в ходе предварительного расследования давал последовательные и признательные показания, добровольно указал способ и место приобретения наркотического средства, что судом учитывается в качестве активного способствования расследованию преступления, на учете у врача-психиатра не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы, состояние здоровья подсудимого и наличие у него заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья его родственников и близких лиц, совместно с ним проживающих, наличие заболеваний, публичные извинения, а так же его намерение вести законопослушный образ жизни. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, в связи с чем правовых оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, руководствуясь ч.3 ст.68 УК РФ, суд, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, считает возможным назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, в связи с чем не применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, совершившего умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ...5 А.Ф. и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости и индивидуализации назначения наказания, а также, в целях исправления ...5 А.Ф. и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ...5 А.Ф. наказание в пределах санкции закона, по которым квалифицированы его действия, в виде реального лишения свободы, так как полагает, что назначенное наказание в виде реального лишения свободы повлияет на исправление ...5 А.Ф., а также будет соразмерно содеянному.

Правовых оснований для применения положений ст.73, ст.82.1, ст.72.1 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ...5 А.Ф. более мягких видов наказания в виде штрафа, обязательных и исправительных работ, ограничения свободы, не имеется, так как назначение ...5 А.Ф. наказания в виде лишения свободы повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному.

При определении вида исправительного учреждения, учитывая наличие в действиях ...5 А.Ф. рецидива преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ) суд, руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает отбывание наказание ...5 А.Ф. в исправительной колонии строгого режима. Состояние здоровья ...5 А.Ф. не препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Как видно из материалов уголовного дела, постановлением от ... из уголовного дела ... выделены материалы в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере (л.д.108), в связи с чем, в целях исключения утраты доказательства, имеющие значение по выделенному уголовному делу, окончательное решение по которому не принято, уничтожение вещественных доказательств является преждевременным и их необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств.

Судом установлено, что арест на принадлежащий ...5 А.Ф. сотовый телефон «INFINIX» имей ... наложен в рамках уголовного дела в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, либо иных имущественных взысканий, в том числе взыскания штрафа (л.д.93-95).

В соответствии с ч.9 ст.115 УК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

В связи с тем, что по данному уголовному делу нет факта причинения ущерба совершенным преступлением, нет потерпевших и с учетом того, что отсутствуют основания для других имущественных взысканий, наказание в виде штрафа не назначено, вышеуказанный сотовый телефон ...5 А.Ф. орудием преступления не является, наложенный ранее арест на сотовый телефон «INFINIX» имей ..., принадлежащий ...5 А.Ф. подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ...4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ...5 А.Ф. до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ...5 А.Ф. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ...5 А.Ф. под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест наложенный на сотовый телефон «INFINIX» имей ... – отменить.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г....1: сейф-пакет 007226021 с наркотическим средством 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,29 гр – хранить в камере хранения ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г....1; исходные упаковки, бумажный конверт с исходной упаковкой, ватными тампонами, бирки – уничтожить; сотовый телефон «INFINIX» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Харьковская Э.М.